— 1 —

皖医保秘〔2023〕71 号

安徽省医疗保障局 安徽省卫生健康委员会

关于修订完善部分医疗服务价格项目的通知

各市医疗保障局、卫生健康委，省属公立医疗机构：

根据《国家医疗保障局办公室关于进一步做好医疗服务价格

管理工作的通知》（医保办发〔2022〕16号）、《国家医保局价格

招采司关于反馈安徽省医保局医疗服务价格专项调整事项意见的

函》（医保价采函〔2023〕45号）的有关要求，经研究，修订完

善我省部分医疗服务价格项目。现就有关事项通知如下：

一、解决我省历史遗留实际问题，促进生产经营设备（耗材）

的各类市场主体公平待遇、公平竞争，减轻群众就医负担，修订

文件
安徽省医疗保障局
安徽省卫生健康委员会

— 2 —

完善 72个项目，取消进口加收政策。修订完善后部分医疗服务价

格项目见附件。

二、各级医疗保障部门和各级各类非营利性医疗机构按职责

分工做好本通知涉及价格项目的贯标和信息系统更新维护工作，

确保修订完善的医疗服务价格项目落地生效。

三、本通知自 2023年 12月 1日起执行。此前规定与本通知

不一致的，以本通知为准。

附件：修订完善部分医疗服务价格项目一览表

安徽省医疗保障局 安徽省卫生健康委员会

2023年 10月 11日

— 3 —

附件

修订完善部分医疗服务价格项目一览表
序号 项目编码 项目名称 项目内涵

除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

1 250202026 血红蛋白电泳 项 35 凝胶法 1 B

2 250203035
凝血酶时间测定

（TT）
指手工法 项 10 仪器法加收 50% 1 B

3 250203065
纤维蛋白（原）

降 解 产 物 测 定

（FDP）
项 40 1 B

4 250203066 血浆 D—二聚体

测定（D—Dimer）
项 50 1 B

5 250301005 免疫固定电泳 包括血清或尿 项 50 1 B

6 250301009
可溶性转铁蛋白

受体测定
项 30 1 B

7 250301016 a巨球蛋白测定 项 15 1 B

8 250301017
超敏 C 反应蛋白

测定
次 28 1 B

9 250301019
血清淀粉样蛋白

测定（SAA） 项 25 1 B

10 250303005
血清低密度脂蛋

白胆固醇测定
项 10 1 B

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

11 250303013 血清载脂蛋白α
测定

项 20 1 B

12 250304001 钾测定
指火焰分光光度法或离子选择电极

法
项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

13 250304002 钠测定
指火焰分光光度法或离子选择电极

法
项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

14 250304003 氯测定 指滴定法 项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

15 250304004 钙测定 指比色法 项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

16 250304005 无机磷测定 指比色法 项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

17 250304006 镁测定 指比色法 项 5 酶促法、干化学法

加收 100%
1 B

18 250304007 铁测定 指比色法 项 10 酶促法、干化学法

加收 100%%
1 B

19 250305030 糖缺失性转铁蛋

白
项 95 1 B

20 250306002
血清肌酸激酶－

MB 同工酶活性

测定

指速率法 项 10
干 化 学 法 加 收

100%
1 B

21 250306008
血清肌钙蛋白 T
测定

指干化学法 项 40

干 免 疫 法 加 收

100%；各种免疫

法、化学发光法加

收 200%

1 B

— 5 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

22 250306009 血清肌钙蛋白 Ⅰ
测定

指干免疫法 项 40 各种免疫学、化学

发光法加收 200%
1 B

23 250306010 血清肌红蛋白测

定
指各种免疫学方法 项 20 化学发光法加收

200%
1 B

24 250307008 尿α1微量球蛋白

测定
血清α1微量球蛋白测定参照执行 项 30 1 B

25 250401021 补体 1 抑制因子

测定
项 15 1 B

26 250402048 抗 DNA 酶 B 抗

体测定
项 30 1 B

27 250403004
乙型肝炎表面抗

原测定（HBsAg）
ELISA法 项 4

金标法 10元，荧光

法定量 15元，发光

法定量 23元
1 B

28 250403005
乙型肝炎表面抗

体 测 定

（Anti-HBs）
ELISA法 项 4

金标法 10元，荧光

法定量 15元，发光

法定量 23元
1 B

29 250403006
乙型肝炎 e 抗原

测定（HBeAg） ELISA法 项 4
金标法 10元，荧光

法定量 15元，发光

法定量 23元
1 B

30 250403007
乙型肝炎 e 抗体

测定（Anti-HBe）
ELISA法 项 4

金标法 10元，荧光

法定量 15元，发光

法定量 23元
1 B

31 250403008
乙型肝炎核心抗

原测定（HBcAg）发光定量法 项 20 荧光法定量 15元 1 B

— 6 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

32 250403009
乙型肝炎核心抗

体 测 定

（Anti-HBc）
ELISA法 项 4

金标法 10元，荧光

法定量 15元，发光

法定量 23元
1 B

33 250403010
乙 型 肝 炎 核 心

IgM 抗 体 测 定

（Anti-HbcIgM）

ELISA法 项 10 荧光法定量 15元，

发光法定量 23元
1 B

34 250403020 弓形体抗体测定 IgG、IgM每项测定计费一次 项 18
化学发光法、金标

法 40元
1 B

35 250403021
风疹病毒抗体测

定
IgG、IgM每项测定计费一次 项 18

化学发光法、金标

法 40元
1 B

36 250403022
巨细胞病毒抗体

测定
IgG、IgM每项测定计费一次 项 18

化学发光法、金标

法 40元
1 B

37 250403024
单纯疱疹病毒抗

体测定
IgG、IgM每项测定计费一次 项 18

化学发光法、金标

法 40元
1 B

38 250403025
EB 病毒抗体测

定

包括 IgA、IgG、IgM、EBV-CA、EA、
NA

项 20 每项测定计费一次 1 B

39 250403026
呼吸道合胞病毒

抗体测定
项 20 1 B

40 250403028
副流感病毒抗体

测定
项 20 1 B

41 250403029 天疱疮抗体测定 项 20 1 B

42 250403030
水痘带状疱疹病

毒抗体测定
项 20 1 B

— 7 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

43 250403031 腺病毒抗体测定 项 20 1 B

44 250403032
人轮状病毒抗原

测定
项 20 1 B

45 250403033
流行性出血热病

毒抗体测定
IgG、IgM分别参照执行 项 20 1 B

46 250403034
狂犬病毒抗体测

定
项 20 1 B

47 250403035 病毒血清学试验

指各种免疫学方法。脊髓灰质炎病

毒、柯萨奇病毒、流行性乙型脑炎病

毒、流行性腮腺炎病毒、麻疹病毒分

别参照执行

项 20 1 B

48 250404001
癌 胚 抗 原 测 定

（CEA） 指各种免疫学方法 项 15 化学发光法 32元 1 B

49 250404002
甲 胎 蛋 白 测 定

（AFP） 指各种免疫学方法 项 15 化学发光法 32元 1 B

50 250404018 触珠蛋白测定 项 15 1 B

51 250501010
尿培养加菌落计

数
项 50 1 B

52 250501011 血培养及鉴定 项 100 1 B

53 250501012
厌氧菌培养及鉴

定
项 80 1 B

— 8 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

54 250501013 结核菌培养 手工法 项 35 仪器法 100元 1 B

55 250501014 淋球菌培养 项 20 1 B

56 250501015 白喉棒状杆菌培

养及鉴定
项 30 1 B

57 250501016 百日咳杆菌培养 项 30 鉴定加收 50% 1 B

58 250501017 嗜血杆菌培养 项 30 鉴定加收 50% 1 B

59 250501018 霍乱弧菌培养 项 15 鉴定加收 50% 1 B

60 250501019 副溶血弧菌培养 项 30 鉴定加收 50% 1 B

61 250501020 L型菌培养 项 50 鉴定加收 50% 1 B

62 250501021 空肠弯曲菌培养 项 30 鉴定加收 50% 1 B

63 250501022
幽门螺杆菌培养

及鉴定
项 50 1 B

64 250501024
O—157 大 肠 埃

希菌培养及鉴定
项 30 1 B

65 250501025
沙门菌、志贺菌

培养及鉴定
项 20 1 B

66 250501027 真菌培养及鉴定 项 35 仪器法 60元 1 B

— 9 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

价格
（元）

计价说明
支付
分类

统计
分类

67 260000002 ABO血型鉴定 指正定法与反定法联合使用 次 10 卡式法 35元 1 B

68 260000004 Rh血型鉴定 指仅鉴定 RhD（o），不查其他抗原 次 10 卡式法 33元 1 B

69 260000007
血型单特异性抗

体鉴定（不规则

抗体筛查）

次 40 卡式法 54元 1 B

70 260000012 特殊介质交叉配

血

指用于发现不全抗体；白蛋白法、Liss
法、酶处理法、抗人球蛋白法、凝集

胺法等分别参照执行

每侧 10 卡式法 22元 1 B

71 310604001 睡眠呼吸监测
含心电、脑电、肌电、眼动、呼吸监

测和血氧饱和度测定
次 250 2 B

72 311000040 体外冲击波碎石 含影像学监测和摄片 次 480 2 B

安徽省医疗保障局办公室 2023年 10月 11日印发